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Doba stvoření 2024
Tématem roku 2024 je „Doufat a jednat se stvořením“ a symbolem jsou „První plody na-
děje“ inspirované listem Římanům 8, 19-25.

Vítejte v  letošní době stvoření. Děku-
jeme vám, že jste své společenství připojili 
k  tomuto zvláštnímu období ekumenické 
solidarity.

Každý rok od 1. září do 4. října se křes-
ťanská rodina spojuje k  této celosvětové 
oslavě modliteb a jednání na ochranu na-
šeho společného domova. Je to zvláštní 
období, kdy oslavujeme Boha jako Stvo-
řitele a  uznáváme stvoření jako božský 
pokračující akt, který nás vyzývá k  lásce 
a péči o dar všeho stvořeného. Jako Kris-
tovi učedníci z celého světa sdílíme výzvu 
k péči o stvoření. Jsme spolutvůrci a sou-
částí všeho, co Bůh stvořil. Naše blaho je 
provázáno s blahem Země.

Těšíme se z příležitosti chránit náš spo-
lečný domov a  všechny bytosti, které jej 
sdílejí. Tématem letošního období je „Dou-
fat a jednat se stvořením“. Uprostřed trojí 
celoplanetární krize – klimatické změny, 
úbytku biodiverzity a znečištění – si mnozí 
začínají zoufat a trpí ekologickou úzkostí. 
Jako věřící lidé jsme povoláni pozvednout 
naději inspirovanou naší vírou, naději 
na vzkříšení. Není to naděje bez činů, ale 
naděje ztělesněná v  konkrétních činech 
modlitby a kázání, služby a solidarity.

V tomto období také sjednocujeme naše 
křesťanské hlasy prostřednictvím spo-
lečné advokační iniciativy na  podporu 
Smlouvy o  nešíření fosilních paliv, která 
vyzývá k zastavení nových projektů v ob-
lasti fosilních paliv. Tento Průvodce vám 
pomůže seznámit se s tímto obdobím a na-
plánovat jeho průběh. Obsahuje modlitby, 
včetně ekumenické bohoslužby a navrhuje 
způsoby, jak do slavení a událostí začlenit 

letošní téma a symbol a jak o nich uvažo-
vat a mluvit.

Další zdroje, včetně webinářů a  boho-
služeb, vzorových propagačních materi-
álů a  oficiálních kanálů Season of Crea-
tion na  sociálních sítích, jsou k  dispozici 
online. Všechny materiály naleznete 
na  stránkách SeasonOfCreation.org. Tě-
šíme se, že se v tomto období budeme spo-
lečně modlit, slavit a zasazovat se o naději 
a činnost ve prospěch stvoření!

V Kristu
Členové Řídícího výboru Doby stvoření

Modlitba pro Dobu stvoření 2024

Trojjediný Bože, Stvořiteli všeho,
chválíme Tě za  tvou dobrotu, viditelnou 

v celé rozmanitosti, kterou jsi stvořil. Díky 
ní jsme vesmírná rodina, která žije ve spo-
lečném domově. Skrze Zemi, kterou jsi 
stvořil, zakoušíme lásku a  výživu, domov 
a ochranu.

Vyznáváme, že  se  k  Zemi nevztahujeme 
jako k  mateřskému daru od  Tebe, našeho 
Stvořitele. Naše sobectví, chamtivost, zane-
dbávání a zneužívání způsobily klimatickou 
krizi, ztrátu biologické rozmanitosti, lidské 
utrpení i utrpení všech našich bližních. Vy-
znáváme, že  jsme nedokázali naslouchat 
sténání Země, sténání všech tvorů, ani sté-
nání Ducha naděje a  spravedlnosti, který 
v nás žije.

Kéž nám Tvůj Duch Stvořitel pomáhá 
v  naší slabosti, abychom poznali Kristovu 
vykupitelskou moc a  naději, kterou v  něm 
nacházíme. Kéž v nás sténání Ducha zrodí 
ochotu věrně Ti sloužit, abychom naslou-
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chali stvoření a uzdravovali je, abychom doufali a jed-
nali spolu s ním, aby uzrály první plody naděje.

Milující Bože Stvořiteli, prosíme Tě, dej nám vní-
mavost pro sténání země, nářek tvorů i sténání Du-
cha a  uschopnil nás ke  stejnému soucitu, jaký měl 
Ježíš, Pán a Vykupitel. Dej nám nový pohled na náš 
vztah k Zemi a k sobě navzájem jako k tvorům, kteří 
jsou stvořeni k Tvému obrazu.

Ve jménu Toho, který přišel hlásat dobrou zprávu 
celému stvoření, Ježíše Krista.

Amen

Sborová dovolená
Na  letošní sborovou dovolenou dorazil podle všeho 
rekordní počet rodin – strávit konec července v Kruš-
ných horách přijelo skoro osmdesát účastníků!

Loni jsem o sborovce v Moravci napsala do Kata-
komb ohlédnutí, ve  kterém jednoznačně převažo-
valo nadšení. Možná bych měla letos trochu s  tou 
chválou šetřit. Už nyní sbor hledá vhodné kapacity, 

Amatérsky přeloženo: „Bůh nám nedává to, co můžeme 
zvládnout, Bůh nám pomáhá zvládnout to, co je nám dáno.“

/ Editorial
Milí čtenáři, se  začátkem 

školního roku obvykle bývá 
spojeno mnoho novinek 
a změn a v našem sboru je jich 
letos opravdu požehnaně.

Hlavní novinkou je, že  Vý-
dech, naše prostory v Murman-
ské 15 jsou dokončené. Zveme 
vás na jeho slavnostní otevření 
a na benefiční koncert, přijďte 
na to, co vaší povaze vyhovuje 
více, nebo rovnou na obojí.

S  finalizací byla spojena 
spousta práce, kterou na konci 
srpna odvedli dobrovolní bri-
gádníci od  nás i  z  Jablíčkova. 
Všem hrozně moc děkujeme! 
Šlo určitě o nižší stovky hodin 
fyzické i duševní práce. Podě-
kování všem, na které jsem si 
vzpomněla, najdete v  článku, 
tady bych chtěla zmínit Tomáše 
Vokatého, který stojí za veške-
rou grafikou Výdechu a množ-
stvím malých méně viditelných 
prací.

V  novém roce také znovu 
začnou pravidelná setkávání, 
kromě třicátníků budou všech-
na ve Výdechu, přibudou i ně-
jaká nová.

Inu, je toho před námi vše-
mi mnoho, spousta pěkných 
nových aktivit, tak nám všem 
popřeju hladké vklouznutí 
do všech aktivit, radost z toho, 
co se nám podaří, a také, aby-
chom si dokázali vydechnout 
a být dlouhodobě v pohodě.

Marika Vojtíšková
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kam by se naše společná početná skupina 
vešla. :-)

Tady je „Top 8“ nejhezčích zážitků, které 
jsme si (alespoň naše rodina) ze  společ-
ného sborového pobytu v  Novém Městě 
u Jáchymova odnesli.

1) Nedělní bohoslužba v  Nejdku. Ve-
selá cesta z  Jáchymova autem s  Magdou 

a  Tomášem Jelínkovými během sluneč-
ného rána. Tamní farář i  ostatní členové 
evangelického sboru nás velmi vřele přiví-
tali, cítili jsme se jako „vzácná návštěva“. 
Poznali jsme nejen impozantní starobylý 
kostel s  přilehlou zahradou, ale také in-
teriéry tamní fary. Po  bohoslužbě jsme 
dostali milé pozvání do  tamní kuchyně 
ke kávě a bábovce, kterou nás členové tam-
ního sboru pohostili. Budeme na to dlouho 
vzpomínat.

2) Večerní společné rozjímání – v neděli 
večer jsme se ještě vrátili k některým my-
šlenkám z dopoledního kázání v Nejdku. 
Jedna z  nich mi zůstala i  do  dalších dnů, 
prakticky dosud. „I  s  lidmi, se  kterými 
máme rozdílné pohledy na  řadu věcí, je 
dobré se scházet a společně si najít to, co 
můžeme chválit a děkovat za to“. Do dal-
ších dnů mi zůstalo v  mysli i  Matějovo 
pravidelné čtení z  knihy od  Martina Lu-
thera Kinga, například zamyšlení nad tím, 
co je opravdovou hybnou silou veškerého 

snažení člověka. Jeden z večerů patřil Pe-
píkovi Bartoškovi, který si na nás „vyzkou-
šel nanečisto“ svoje přichystané kázání 
na nadcházejícím festivalu v Louňovicích 
pod Blaníkem. Mluvil o  smrti, o  lásce, 
o odpuštění. A některé z nás rozplakal.

3) Výlety do  různých míst Krušných 
Hor. Počasí nám letos celý týden přálo 
(horko bylo spíš až moc). Skoro každý den 

jsme tak vyráželi poznat tuto turisticky 
neprávem opomíjenou sudetskou krajinu 
se  zaniklými obcemi. V  nejhojnějším po-
čtu se sbor vydal k Blatenskému vodnímu 
příkopu – technické památkce, která bě-
hem staletí sloužila k  různým účelům – 
od přivaděče vody z přírodní rezervace Bo-
žídarské rašeliniště do Horní Blatné, přes 
pohon vodotěžných strojů, až po transport 
různých surovin. Na cestě jsme si udělali 
piknik, vyměňovali si s ostatními poutníky 
vtipy z  mateřské školky. Společně jsme 
se vyfotili na obří lavičce, na kterou jsme 
museli trochu namáhavě vyšplhat. V čase 
oběda zaplnila naše početná tlupa restau-
raci v místní Rýžovně – místní hospodský, 
který je shodou okolností také evangelík, 
se měl co ohánět.

4) Dopolední program pro děti – Marika 
nachystala na  každé dopoledne během 
našeho pobytu tematický program pro 
starší děti. Pojil se  právě s  Jáchymovem, 
kde v  50. letech minulého století otrocky 
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pracovaly desítky tisíc politických vězňů 
v  tamních trestaneckých pracovních tá-
borech zaměřených na těžbu uranové rudy 
pro Sovětský svaz. Všechny děti, se  kte-
rými jsme mluvili, docenily tento origi-
nální program. Byl postavený tak, aby si 
nejmladší generace dokázala hrůzy této 
doby co nejkonkrétněji představit. Někteří 
z nás během pobytu našli odvahu a udělali 
si výlet k místu, kde kdysi stával barokní 
kapucínský klášter na Mariánské, z něhož 
komunisté po r. 1949 nejprve udělali jednu 
z  nejstrašlivější mučíren StB, aby je pak 
v roce 1962 dynamitem vyhodili do pově-
tří. Dnes tam po něm nezbyl ani kámen…

5) Knihy na  řetězech – Hlasitých do-
zvuků se  dočkala také erudovaná před-
náška Richarda Šípka o  unikátní sbírce 
knih na  řetězech (tzv. libri catenati) La-
tinské městské školy, která nás všechny 
vtáhla do období vrcholné slávy jáchymov-
ské renesance. Většina svazků pochází 
z počátku 16. století. Ve sbírce je například 
i Starý zákon ze 13. století i fragmenty textů 
z  počátku 12. století. Takových knihoven 
na světě mnoho není. A jak říká Pavel – ta-
kových odborníků jako je Richard také ne.

6) Houbaření a rybaření s Míkovými – 
oba naši chlapci snad nejradši vzpomínají 
na čtvrteční dopoledne, kdy nás Martina, 
Kryštof a  jejich šestiletý Vavřinec vzali 
k  místnímu rybníku. Zapálený Vavřík 
nás zasvětil do tajů rybaření, zkusili jsme 
také nahodit a  chytnout rybku. Martina 
nám ukázala fotky, kolik velkých ryb už 
společně dříve nachytali. Nám se sice úlo-
vek zrovna nepoštěstil, ale za  to jsme si 
v  celkem ledovém podhorském rybníčku 
zaplavali. Štěpán velmi docenil Kryštofovy 
teoretické znalosti hub i praktickou schop-
nost nasbírat během krátké procházky 
plný košík. Ukázal nám také, jak se chodí 
po slacklině natažené mezi stromy.

7) Vaření s Opočenskými – i  tentokrát 
se naše rodina zapojila do společného va-
ření. Losování rozhodlo, že jsme se do pří-
prav pustili s Opočenskými. A byla to vý-
hra. Eva je zkušená profesionálka, která 
má s vyvářením pro obří počty strávníků 
zkušenosti. Hlavně díky ní jsme zvládli 
uvařit rýži s  indickou omáčkou a  zeleni-
nou v klidu a míru. Mladší Péťa nám také 

hodně pomáhal, takže jsme v kuchyni ne-
trávili zase až tolik času.

8) Celotáborové spiklenectví – ubyto-
vání bylo na  moc pěkném místě, s  krás-
nými výhledy. Většina z nás se ale shodla 
na tom, že tamní majitelé chat jsou trochu 
zvláštní. Už například tím, že chovají v za-
jetí rysy, které drží v poměrně malé kleci. 
Ven nechávají občas vyběhnout pouze 
mládě – k  nelibosti majitelů pejsků, kte-
rých bylo mezi námi tentokrát docela dost. 
Zvláštní zábavu pak představovaly každo-
denní výměny aktuálních zkušeností s vy-
bavením zvláště dolní chaty. „Tak co vám 
upadlo dneska? Celá dvířka od  sprcho-
vého koutu nebo jen držák na WC papír?“

Příští rok bychom se mohli na společné 
sborové dovolené sejít ve  Sloupu v  Če-
chách. Matěj s  Evou už se  jeli na  místo 
podívat a  mají v  hlavě konkrétní místo, 
které by mohlo umět naši početnou tlupu 
i napřesrok ubytovat.	 Iva Bezděková
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Výdech – otevíračka 
10. 9. 2024
Po  dlouhé a  náročné rekonstrukci se  náš projekt je 
ve finále!

V  Murmanské ladíme posledních pár věcí 
a hlavně už chystáme slavnostní otvíračku.

V úterý 10. září se slavnostně otevřou všechny její 
dveře, prosklené, otočné i posuvné!

Dospělí si budou moci poslechnout informace 
o historii projektu, poděkování všech zúčastněných 
stran a seznámit se s aktivitami Jablíčkova i ČCE. 
A  také se  občerstvit a  jen si popovídat. A  třeba si 
koupit fyzické prkno na naší podporu.

Pro děti je připraven různorodý program, diva-
delní vystoupení Dam Dam, opičí dráha pro nej-
menší, plackovač, obří bubliny i štěstíčka k zakou-
pení.

Přijďte s námi oslavit, co se nám povedlo!

Pravidelný 
program 
v novém roce

Od  září se  navracíme k  pra-
videlnému programu v  týdnu. 
Máme v  plánu několik různých 
setkání.

Pro prvňáky  
(plus mínus jedna třída) 
ve čtvrtek od 16:00 do 16:45 
ve Výdechu.
Pro mladší děti  
(cca 3.-5. třída) ve čtvrtek 
od 17:00 do 17:45 
ve Výdechu.
Pro starší děti  
(cca 6.-8. třída, ti, co jsou 
zvaní na společné víkendovky 
s vinohradskými a jarovskými) 
v pátek od 16:30 do 17:30 
ve Výdechu.
Pro mladší mládež 
(plantážníky, loňské 
konfirmandy) v pátek 
od 18:00 do 19:30 
ve Výdechu.
Pro starší mládež  
stejně jako loni dle domluvy.
Třicátníci  
se budou scházet opět 
po domácnostech v úterky 
a čtvrtky jako loni.
Biblická/senioři  
se pak budou setkávat 
ve čtvrtek, pravděpodobně 
o půl hodiny dříve než loni, 
ve 14:30.

pro všechny generace

� úterý 10. 9. od 16.30 hodin

opičí dráha

rozhovory u kávy
velké bubliny

Divadlo
DAMDAM

tvoření

� Murmanská 1245/15
 Praha 10 — Vršovice

velké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bublinyvelké bubliny

 Praha 10 — Vršovice Praha 10 — Vršovice Praha 10 — Vršovice

VSTUP VOLNÝ

slavnostní otevření

PODPORUJE

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ai172261166610_klub_vydech_inzerat_oteviracka_105x148mm_240802_TISK.pdf   1   02.08.2024   17:14
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Výdech – koncert
Na finanční podporu Výdechu nemáme jenom prostou sbírku, ale plánujeme i akci větší, 
a to benefiční koncert ve Vinohradském sboru. Budete si moci poslechnout písně Rainbow 
gospel, kteří zkouší v našem sboru v Tulské. Více o něm si můžete přečíst v rozhovoru s Julií 
Bergerovou. Přijďte (a pozvěte své známé) ve středu 25.9. od 19: 00 do Korunní 60.

Rainbow
gospel choir
� středa 25. 9. od 19.00 hodin

�
 Korunní 60 (ČCE Vinohrady) Praha 2 — Vinohrady

Benefiční koncert

pro klub Výdech

vydech.evangnet.cz / www.rainbowgospel.cz

Sbírka
na opravu
a vybavení

klubu

Výnod sbírky na koncertu
bude použit na opravu

a vybavení klubu
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Rozhovor s Julií Bergerovou 
z Rainbow Gospel

Kdo jsou Rainbow, co zpíváte?
Rainbow je parta lidí, co rádi zpívají, 

kteří mají rádi, když nesou písničky třeba 
i nějakou myšlenku, které baví gospel i jiné 
žánry v zajímavých aranžích. Jsou to lidé 
různých profesí, věku, názorů, zájmů, 
hudebních zkušeností. Rainbow je ale 
taky naše skvělá pětičlenná kapela a naše 
energická sólistka Zuzka. Když se  tohle 
všechno propojí, vznikne krásně barevný 
mix, pro který jsme před lety našli název 
Rainbow gospel.

Jak jste se dostali do Vršovic?
Kromě prvních pár zkoušek na podzim 

roku 2004, které proběhly v  komorní se-
stavě u nás doma, jsme od začátku zkou-
šeli v Tulské, kde jsem tehdy byla odrostlou 
mládežnicí. Do Rainbow chodilo i několik 
členů vršovického sboru a svého času nás 
svým zvučným hlasem podporoval i farář 
Jirka Ort.

Už víš, co budete zpívat na koncertě pro 
Výdech?

Na  koncert pro Výdech samozřejmě 
vytáhneme naše nejlepší kousky ☺ tedy 
alespoň ty, které se nám podaří po prázd-
ninové pauze v  rychlosti oprášit. Poku-
síme se, aby to bylo pár stylově tradičních 
gospelů, ale mohl by zaznít i třeba nějaký 

Bob Dylan, Aretha Franklin nebo George 
Michael.

Můžeme si vás poslechnout i  jinde než 
na koncertě?

Můžete – třeba v  autě, u  kávy při sní-
dani, při pečení cukroví nebo kdekoli, 
kde rádi posloucháte hudbu. V  listopadu 
jsme totiž vydali nové CD s  názvem Co-
lors, jehož natáčení jsme si opravdu užili 
a  z  výsledku máme ohromnou radost, 
a  bude nám ctí, když si ho na  některém 
z  koncertů nebo přes členy Rainbow po-
řídíte. Také vás rádi přivítáme na  našem 
hlavním vánočním koncertě, který se bude 
konat 11. prosince v evangelickém kostele 
U Salvátora.

Kdyby se  chtěl někdo přidat, jak to má 
udělat?

Ze  všeho nejlepší bude přijít se  podí-
vat na zkoušku – konají se každou středu 
od 18:45 v Tulské. Zkusíte si na dvě hodiny 
stát se naší součástí a pak se spolu domlu-
víme, jak nám ladí vzájemná očekávání ☺. 
V  Rainbow není podmínkou umět noty, 
přijímáme ale lidi, co zpívají čistě, chodí 
pravidelně na  zkoušky a  jsou ochotni 
se sami podle not či nahrávek (postupně) 
doučit repertoár.

Jakou skladbu máš nejraději?
Tak na  to ale opravdu nedokážu odpo-

vědět ☺ Skladby vybírám tak, aby mě – 
i  ostatní – bavily pokud možno všechny. 
Přijďte si poslechnout, podpořit Výdech 
a vyberte si tu svou oblíbenou!
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Finální brigáda ve Výdechu 
a poděkování všem pracantům
V závěrečném srpnovém týdnu jsme se ve Výdechu nezastavili, probíhala totiž závěrečná 
brigáda.

Obávám se, že  nedokážu vyjmenovat 
všechny, kteří se na práci podíleli, s někým 
jsem se  ani nepotkala, ale alespoň několik 
lidí zde zmíním. Děkujeme Josefovi Košťá-
lovi, díky němuž stojí dřevěné dveře, Tomá-
šovi Hejdovi, díky němuž svítí světla, Josefu 
Provazníkovi, díky němuž visí kuchyňské 
skříňky, Hance Gerner, díky které máme 
barvu za kuchyňskou linkou, rodině Šilaro-
vých, kteří navrtali spoustu drobností a od-
nosili spousty tříděného odpadu, Michaelovi 

Otřísalovi, díky němuž máme naolejované 
dveře a Tomáši Vokatému, který instaloval 
veškeré polepy a výlohy. A pak řadě dalších, 
kteří věnovali svůj čas a síly!

Ač si to pravděpodobně nepřečtou, tak 
všem Jablíčkovským, díky kterým stojí 
police ve  skladu, je uklizeno a  dodělány 
detaily nátěrů.

A  v  neposlední řadě Matějovi Opočen-
skému, který zde trávil všechny večery 
a odcházel po setmění.

Víkendovka v Litoměřicích 20.–22. 9. 2024
Pro koho? Pro starší děcka a  konfirmandy, ale tentokrát i  pro naše mladší mládežníky. 
Téma? tentokrát je to umění a tvoření.

Budeme třeba procházet litoměřickou 
galerii a aktuální výstavu. Pasivní dívání 
to ale nebude! Nechte se  překvapit, co 
na vás vymyslíme. Dále se z nás pod vede-
ním Zdeňka Šorma stanou umělci, kteří 
mají pro kostel vytvořit obraz na  zadaný 
biblický příběh, ale také zadavatelé – tj. 

staršovstva, které s ním o zadání diskutují. 
Co z toho bude? No to se uvidí.

Navečer bude tematický film. V  neděli 
budeme s  Benem Rollem sloužit boho-
služby. Možná se také vypravíme na malý 
výlet.

Pozvánka na Sjezd mládeže
Sjezd je každoroční akce plná přednášek, workshopů, duchovních programů, koncertů, 
sportů, ale taky setkání, humoru a skvělých zážitků. Tentokrát se bude konat ve Svitavách 
od 4. do 6. října 2024. A je na co se těšit!

Každý z nás je v něčem dobrý, každému 
něco opravdu jde. Jak máme nakládat 
s Božím obdarováním, svěřenými talenty 
v  každodenním životě, při studiu nebo 
v  práci? Ubírají se  naše sny, touhy a  po-

třeby seberealizace správným směrem? 
Kde hledat měřítko úspěchu v životě? A co 
právo na  lenost? Risk je zisk a  bez práce 
nejsou koláče. Ale to přece platí jen do ur-
čité míry.
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Program, ve  kterém nechybí ani vý-
tvarné dílny, celosjezdová hra, výměna ob-
lečení (swap) či hudba jazzová i svítáková, 
je zastřešen tématem, které je v církvi snad 
vždy tak trochu třaskavé: peníze (a  také 
práce, kariéra, obdarování). V  osmnácti 
přednáškách se bude mluvit o spravování 
peněz církví, představě církve „za  pay-
wallem“, dobrovolnictví (a  vyhoření), 
Ježíšových podobenstvích s  finančními 
náměty -- a doprovodí je i sebepoznávací 
i seberozvojové workshopy (např. hledání 
svých talentů a silných stránek). Pro „naše 
mladé“ je nachystáno i všelijaké duchovní 
a  duševní rozvíjení při bohoslužbách, 

ve zpěvu Taizé i na lavičce určené k rozho-
vorům, naslouchání i zpovídání se.

Stejně jako v  předchozích letech vy-
razí z  našeho sboru společná výprava 
do  Svitav. Sraz bude v  pátek 4. 10. v  15: 
45 na  Hlavním nádraží u  knihkupectví 
a návrat v neděli v 16: 04 tamtéž. (Po cestě 
se dá nastoupit i vystoupit v Libni.) Sjez-
dový poplatek je 450  Kč (do  23.9.), s  při-
hlášenými se  domluvíme na  výběru 
a  platbě cesty, ubytování a  stravy, které 
se hradí zvlášť.

Doprovodem tentokrát bude Marika 
Vojtíšková.

Výročí obchůdku Jednoho světa
Třicet let Obchůdku Jednoho světa na Vinohradech

Už třicet let chodí vinohradští kolem 
Obchůdku Jednoho světa v blízkosti vino-
hradské vodárny, někteří k  nám přichá-
zíte jako domů, někteří zbloudilí zvědavě 
a jiní nás míjíte jen s nahlédnutím do na-
šich stále měněných krásných výkladních 
skříní – vaše škoda! 

Byli jsme v tehdejší sotva vzniklé České 
republice první, kteří začali prakticky 
šířit vizi fair‑trade, spravedlivého světa, 
ve  kterém za  dobrou práci náleží dobrá 
odměna, ve  kterém nemusí pro obživu 
rodiny pracovat děti a rodina si může do-
volit posílat je do  školy! Vizi světa, který 
není rozdělený na  rozvinutý a  rozvojový, 
na prosperující a zaostalý, který je jen je-
den. Jeden svět. Vize fair‑trade není zda-
leka jen o férovém obchodu, férovém trhu 
a  zpracování lokálních surovin, a  není 
vůbec o pomoci dotacemi a různými úče-
lovými sbírkami těm „slabším“ a  „znevý-
hodněným“, je opravdu o té férové pomoci, 
je o nabídce příležitostí. Nedává nic hoto-

vého bez práce a úsilí, nabízí cestu, jak si 
pomoci sám. Našim mottem je: „Nedávej 
lidem rybu, nauč je ryby lovit.“

Obchůdek Jednoho světa vznikl jako 
nezisková společnost a  jako nezisková 
obecně prospěšná společnost, se  správní 
radou v čele, funguje stále a stále na stejné 
adrese Korunní 60, s otevírací dobou ka-
ždý pracovní den. Stojí na dobrovolnické 
práci seniorek především z  pražských 
evangelických sborů, a to nám umožňuje 
udržovat relativně nízké ceny. Neodnášíte 
si od nás jen krásné a užitečné ručně vy-
robené předměty z  přírodních materiálů 
nebo voňavé pochutiny, ale i  dobrý pocit 
z přispění na dobrou věc – a také ten pří-
běh! O  každé té kožené peněžence, dře-
věné misce, plstěné taštičce či blýskavém 
náhrdelníku z  desítek zemí v  Africe, Asii 
či jižní Americe můžeme vyprávět. Tak 
třeba lehounké korále, brože či náušnice 
z palmového ořechu tagua jsou příběhem 
o náhradě sloních klů, jejichž získávání té-



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       11

měř vyhubilo populaci nádherných slonů. 
Jedna z  několika druhů kávy má název 
Adelante – tak se jmenuje družstvo odváž-
ných afrických žen, které se spojily, když 
na  nich zůstala starost o  početné rodiny, 
s pomocí různých fondů koupily půdu pro 
pěstování kávovníků a  kávu produkují 
až  po  její distribuci. Družstvo se  každo-
ročně hlasováním členů rozhoduje, jak 
naloží se ziskem – zda ho investuje do roz-
voje jejich podnikání, nebo si ho, třeba i jen 
zčásti, rozdělí. No, nepodpoř je! S výrobci 
věcí a potravin se značkou fair‑trade jsou 
obchodními společnostmi uzavírány dlou-
hodobé smlouvy, které je zbavují starostí 
o  momentální odbyt a  dávají jim v  jejich 
podnikání nezbytnou jistotu.

Naši zákazníci se k nám vracejí a kupují 
dárky i věci sobě pro radost i užitek. Rov-
nou ode dveří míří k polici s jejich oblíbe-
nou značkou čaje či čokoládovou tyčinkou, 
děti jsou těžko k odtržení od různých bu-
bínků, foukátek a cinkátek. Jiní se diví, co 
je u nás všechno ke koupi a vidění a také 
se vrací ti, kteří chtějí „přesně tenhle koš 
na  prádlo, který jsem si u  vás koupila 
před deseti lety a  jak do  něj děti skákaly, 
už nám odešel“. Všechny příchozí vítáme 
s  radostí, protože nás spojuje možnost 
podílet se na  dobré věci a  sdílet příběhy, 
které nám pomáhají přenášet se přes ob-
čas na nás doléhající těžkosti tohoto času.

Eliška Novotná
dobrovolnice OJS

Zpráva z červnového staršovstva
•  Reflexe uplynulých akcí:	  

Horoušánky open – 31. 5. 2024, počasí 
nepřálo, ale vydařilo se	  
Noc kostelů – 7. 6. 2024, komorní, přišlo 
asi 11 lidí

•  Murmanská:	  
rekonstrukce pokračuje, během prázd-
nin nutno dotáhnout	  
Spolupráce s  Jablíčkovem – máme 
schválenou podnájemní smlouvu 
od MČ	  
Sbírka na rekonstrukci: „Kup si prkno“ 
– sborová archová + kampaň na  www.
darujme.cz/vydech	  
Slavnostní otvíračka – v  úterý 10. 
9. u  Výdechu, plánujeme štěstíčka 
od Aleny Štěpánové	  
občerstvení za  příspěvek – pivo, limo, 
palačinky atd.	  
Rainbow Gospel Choir benefiční kon-
cert: bude 25. 9. na Vinohradech

•  Tulská: 	  
nové nájemné 500 Kč/m2/rok (10  708 
Kč/měs + služby) -> 11 370 Kč	  
Objednána výměna VzT jednotek v říjnu

•  Hospodaření + sbírky	  
k  provedení: sbírka na  Evangelickou 
akademii – 1. neděli v září	  
Archové: Dlouhodobá sbírka na  sta-
vební úpravy (Murmanská), potřebu-
jeme vybrat cca ½ celkového výběru sa-
láru (průměrná půlka saláru je 8 prken) 
výzva do ohlášek – 500 za prkno je vý-
zva pro sympatizanty, ve sboru bychom 
měli dát více, tu cca půlku saláru

•  Různé:	  
udělat plakátek s  QR kódem na  sbírku 
a umístit v místnosti – TV	  
oslovíme Vinohrady a Žižkov I a II – jestli 
by nebyl zájem o spojené bohoslužby přes 
celé prázdniny – od příštího roku

•  Termín příštího setkání: 5. září
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Recept: Mango sushi	  
Se sborovou dovolenou se pojí několik tradičních prvků a z těch jídelních to je kromě palačinek od Pepíka 
Bartoška i workshop na přípravu sushi. V Jáchymově ale zaznělo, že tamní bude poslední, tak jednu 
netypickou chuťovou kombinaci zaznamenávám písemně.

Suroviny:
rýže na sushi: 1 hrnek (150 g)
rýžový ocet: 3 lžíce (50 ml)
cukr: 2 - 3 lžičky
sůl: 1 lžička
řasa nori: 4 plátky
zralé mango: 1 ks

Na přípravu:
bambusová podložka, miska s vodou

K servírování:
wasabi pasta, sojová omáčka (nejlépe  
Kikkoman), nakládaný zázvor

Postup vaření:
Hrnek rýže na sushi nejprve pečlivě proplách-

neme v misce se studenou vodou (minimálně 
7x), vložíme do menšího nepřilnavého hrnce, 
zalijeme studenou vodou (1 a půl hrnku) a při-
klopíme pokličkou. Rýži s vodou přivedeme na 
prudkém ohni k varu, poté oheň zmírníme na 
minimum a vaříme pod pokličkou přibližně 
15 minut. Ke konci je dobré rýži zkontrolovat, 
zda se nepřipaluje, a zamíchat vidličkou. Uva-
řenou rýži přendáme do mísy, ještě za tepla 
promícháme s vlažným octem, ve kterém jsme 
rozmíchali cukr a sůl, a necháme co nejrychleji 
vychladnout (např. s pomocí vějíře či výkonné 
lednice).

Během chladnutí rýže si připravíme náplň. 
Zralé mango rozkrojíme na půl, oloupeme a na-
krájíme na proužky. Můžeme  jinou zeleninou, 
např. avokádem, okurkou, či kouskem ryby, 
tuňákem, lososem apod.

Postup přípravy rolek:
Na bambusovou podložku položíme plátek řasy 

hrubou stranou nahoru. Na stůl si dáme misku s vo-
dou, ve které si průběžně namáčíme prsty, aby se na 
ně nelepila rýže. Na dolní polovinu řasy rozložíme 
rýži (čtvrtinu z celkového objemu) a vytvoříme 
tenkou rovnoměrnou vrstvu, kterou uhlazujeme 
navlhčenýma rukama. Uprostřed prstem uděláme 
rýhu, kterou nejprve jemně potřeme vodou a poté 
do ní lehce vtlačíme náplň dle chuti. Konec horní 
poloviny řasy lehce navlhčíme a hned jdeme rolo-
vat. Spodní okraj nadzvedneme, překlopíme přes 
náplň a rolujeme až ke druhému okraji řasy (viz 
fotky níže). Během rolování rohož pevně mačkáme 
oběma rukama, aby mělo sushi hezký tvar a kon-
zistenci. Vezmeme si velmi ostrý nůž, navlhčíme, 
aby se na něj nelepila rýže, a nakrájíme na kolečka.

Maki sushi podáváme s pastou wasabi, naklá-
daným zázvorem, sojovou omáčkou a mletým 
lněným semínkem (není nutné). Jíme čínskými 
hůlkami, příp. rukama.	 Zdroj: Soucitne.cz



 Program září 2024

Trojiční období a doba stvoření 

1.9.2024 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský

8.9.2024 9.30 bohoslužby s dětmi a večeří Páně káže Matěj Opočenský

8.9.2024 po bohoslužbách společná svačina a finalizace Murmanské Murmanská

10.9.2024 16.30 Slavnostní otevření klubu Výdech Murmanská

15.9.2024 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský

16.9.2024  Zahajujeme pravidelný sborový program

18.9.2024 12.30 seniorské Horoušánky Horoušánky

19.9.2024 20.00 třicátníci U někoho nebo v Murmanské 

20.-22.9.2024 víkendovka pro starší dorost Litoměřice

22.9.2024 9.30 bohoslužby káže host

25.9.2024 19.00 benefiční koncert Rainbow gospel choir Korunní 60

29.9.2024 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský

4.-6.10.2024 Sjezd mládeže Svitavy

20.10.2024 14.00 Seniorátní den Smíchov

Pravidelný týdenní program (od 16. 9.)

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes Meet) ostatní čtvrtky

Čtvrtek 16.00 prvňáci každý čtvrtek

Čtvrtek 17.00 mladší děti každý čtvrtek

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes Meet) 1x měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1x měsíčně

Pátek 16.30 starší dorost každý pátek

Pátek 18.00 mladší mládež každý pátek

Pátek 14.00 setkání starší mládeže 1x měsíčně
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